1. Российская Федерация
1. Р Е Ш Е Н И Е
1. Думы города Пятигорска
0. Ставропольского края

О внесении изменений в решение Думы города Пятигорска «Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) Думы города Пятигорска»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования города-курорта Пятигорска, рассмотрев представление прокурора города Пятигорска об устранении нарушений законодательства о противодействии коррупции от 28.01.2020 № 86-47-2020,
Дума города Пятигорска

РЕШИЛА:

1. Представление прокурора города Пятигорска от 28.01.2020 № 86-47-2020 удовлетворить.
2. Внести в Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) Думы города Пятигорска, утвержденный решением Думы города Пятигорска от 29 октября 2010 года № 13-61 РД, следующие изменения:
1) пункт 5 дополнить абзацами вторым и третьим следующего содержания:
«Экспертное заключение носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению органом (или должностным лицом), которому оно направлено, не позднее, чем в тридцатидневный срок со дня его получения. По результатам его рассмотрения в Думу города Пятигорска направляется мотивированный ответ – возражение на экспертное заключение либо вносится соответствующий проект нормативного правового акта Думы города Пятигорска, предусматривающий внесение соответствующих поправок в действующий нормативный правовой акт Думы города Пятигорска.
Экспертное заключение на проект нормативного правового акта Думы города Пятигорска, внесенный для рассмотрения на очередном заседании Думы города Пятигорска, направляется правовым отделом Думы города Пятигорска субъекту правотворческой инициативы и председателю Думы города Пятигорска в срок - не позднее трех дней до заседания Думы города Пятигорска; на проект, внесенный для рассмотрения на внеочередном заседании Думы города Пятигорска, – не позднее, чем за один день до заседания Думы города Пятигорска.»;
2) в пункте 6:
слово «устраняются» заменить словами «могут быть устранены»;
дополнить словами «на стадии его доработки»;
3) пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. В случае несогласия разработчика с результатами антикоррупционной экспертизы, свидетельствующими о наличии в проекте нормативного правового акта Думы города Пятигорска коррупциогенных факторов, разработчик готовит и направляет письменное возражение на экспертное заключение не позднее, чем за один день до рассмотрения проекта нормативного правового акта Думы города Пятигорска на заседании Думы города Пятигорска.»;
4) дополнить пунктами 8-14 следующего содержания:
«8. При проведении антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта Думы города Пятигорска, предусматривающего внесение изменений в действующий нормативный правовой акт, антикоррупционной экспертизе подлежит и основной нормативный правовой акт с учетом предполагаемых изменений.
9. Проекты нормативных правовых актов Думы города Пятигорска, выносимые на очередное заседание, не позднее, чем за пять дней до рассмотрения на заседании Думы города Пятигорска, направляются Думой города Пятигорска в прокуратуру города Пятигорска для проведения антикоррупционной экспертизы.
Проекты нормативных правовых актов Думы города Пятигорска, выносимые на внеочередное заседание, направляются Думой города Пятигорска в прокуратуру города Пятигорска для проведения антикоррупционной экспертизы не позднее, чем за один рабочий день до рассмотрения на внеочередном заседании Думы города Пятигорска.
10. В отношении нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) Думы города Пятигорска может также проводиться независимая антикоррупционная экспертиза институтами гражданского общества и (или) гражданами Российской Федерации в порядке, предусмотренном нормативными правовыми актами Российской Федерации, за счет их собственных средств.
11. В целях обеспечения возможности проведения независимой антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов Думы города Пятигорска, разработчики проектов нормативных правовых актов Думы города Пятигорска обеспечивают их размещение на официальном сайте города-курорта Пятигорска https://pyatigorsk.org/ в разделе «ОРГАНЫ ВЛАСТИ»-«ДУМА»-«НОРМОТВОРЧЕСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ»-«ПРОЕКТЫ РЕШЕНИЙ ДУМЫ ГОРОДА ПЯТИГОРСКА, ПОСТАНОВЛЕНИЙ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ ДУМЫ ГОРОДА ПЯТИГОРСКА», путем направления проектов в отдел информационно-аналитический работы администрации города Пятигорска (пл. Ленина, 2,      e-mail: pyatigorsk-o@yandex.ru).
12. При размещении на официальном сайте города-курорта Пятигорска проектов нормативных правовых актов Думы города Пятигорска указываются следующие сведения:
а) срок приема заключений по результатам проведения независимой антикоррупционной экспертизы, который должен составлять не менее трех дней со дня размещения на сайте до момента окончания приема заключений;
б) информация о разработчике проекта нормативного правового акта Думы города (юридический адрес, номер контактного телефона (факса) и адрес его электронной почты в сети Интернет).
13. Заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению разработчиком в 30-дневный срок со дня его получения. По результатам рассмотрения гражданину или организации, проводившим независимую антикоррупционную экспертизу, направляется мотивированный ответ (за исключением случаев, когда в заключении отсутствует информация о выявленных коррупциогенных факторах, или предложений о способе устранения выявленных коррупциогенных факторов), в котором отражается учет результатов независимой антикоррупционной экспертизы и (или) причины несогласия с выявленным в нормативном правовом акте или проекте нормативного правового акта коррупциогенным фактором.
Проект нормативного правового акта Думы города Пятигорска вносится в Думу города Пятигорска в порядке, установленном Регламентом Думы города Пятигорска. К проекту нормативного правового акта Думы города Пятигорска прилагаются: заключение независимой антикоррупционной экспертизы (при его наличии), возражения разработчика нормативного правового акта Думы города Пятигорска (при отражении в заключении наличия коррупциогенных факторов), а в случае отсутствия заключения независимой антикоррупционной экспертизы – в сопроводительном письме к проекту (или в справке  за подписью разработчика проекта) нормативного правового акта Думы города Пятигорска указываются сведения о размещении данного проекта на официальном сайте города-курорта Пятигорска, с приложением правового заключения правового управления администрации города Пятигорска (для разработчиков – структурных подразделений администрации города, а также при внесении проекта Главой города Пятигорска либо лицом, исполняющим его полномочия) об отсутствии коррупциогенных факторов в проекте.
14. Проект нормативного правового акта Думы города Пятигорска, прошедший правовую и антикоррупционную экспертизу, по итогам которых не выявлены коррупциогенные факторы, подлежит направлению разработчиком в прокуратуру города Пятигорска.
Проекты нормативных правовых актов  направляются в Думу города Пятигорска с приложением всех материалов (в том числе поступивших заключений) в порядке, установленном Регламентом Думы города Пятигорска.».
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель
Думы города Пятигорска                                                             Л.В. Похилько

Глава города Пятигорска                                                              А.В. Скрипник

20 февраля 2020 г.
№ 5-44 РД